- 1 -

ZJLC68-2024-006

舟山市市场监督管理局文件

舟市监发〔2024〕31 号

舟山市市场监督管理局
关于印发舟山市动物蛋白肽食品

生产许可审查方案的通知

各县（区、功能区）市场监督管理局（分局）,市局相关处室、

直属单位:

为服务企业食品生产需要和产业发展,统一我市动物蛋白肽

食品生产许可审查标准，依据相关法律法规和食品安全国家标准,

市局制定了《舟山市动物蛋白肽食品生产许可审查方案》,现印

发给你们，请遵照执行。

舟山市市场监督管理局

2024 年 7 月 2 日

- 2 -

舟山市动物蛋白肽食品生产许可审查方案

第一章 总则

第一条 本方案适用于舟山市内动物蛋白肽食品生产许可条

件审查。方案中所称动物蛋白肽是指以动物蛋白（包括乳类蛋白、

蛋清蛋白等）为主要原料，经调浆、酶解、分离、过滤、浓缩、

杀菌、干燥、包装等工艺制成的相对分子质量小于 10000 所占比

例 90%以上的食品加工用动物蛋白肽。其他食品的申证单元为 1

个，即其他食品{食品加工用动物蛋白肽粉（如：水解乳清蛋白

粉、蛋清蛋白肽等）}。

第二条 动物蛋白肽的申证食品类别为“其他食品”，类别名

称（品种明细）为：其他食品{食品加工用动物蛋白肽粉（如：

水解乳清蛋白粉、蛋清蛋白肽等）}；类别编号为 3101。动物蛋

白肽食品类别、类别名称、品种明细及执行标准等见下表。

动物蛋白肽食品类别目录列表

食品

类别

类别

名称
品种明细 定义 执行标准

备

注

其他

食品

其他

食品

其他食品{食

品加工用动

物蛋白肽粉

（如：水解乳

清蛋白粉、蛋

清蛋白肽等）}

以动物蛋白（包括乳

类蛋白、蛋清蛋白

等）为主要原料，经

调浆、酶解、分离、

过滤、浓缩、杀菌、

干燥、包装等工艺制

成的动物蛋白肽。

企业标准，并符合

GB31645-2018《食

品安全国家标准

胶原蛋白肽》中相

关指标。（羟脯氨

酸和总氮除外）

- 3 -

第三条 原料要求应符合 GB11674、GB2749 等规定。

第四条 本方案中引用的文件、标准通过引用成为本方案的

内容。凡是引用文件、标准，其最新版本（包括所有的修改单）

适用于本方案。

第二章 生产场所

第五条 企业厂房选址和设计、内部建筑结构、辅助生产设

施应当能够避免污染、交叉污染、微生物孳生，便于清洁、操作

和维护。人流、物流走向应当合理，有效控制人员、设备和物料

流动造成的污染。

第六条 生产车间及辅助设施的设置应按生产流程需要及卫

生要求，有序而合理布局，根据生产流程、生产操作需要和清洁

度的要求进行隔离，避免交叉污染。可能产生有害气体、粉尘、

噪声和污染等污染源的生产场所必须单独设置，并与居民区有适

当的卫生防护距离和措施。在使用、贮存强酸、强碱等腐蚀性化

学物质的场所，应有防护措施和明显的警示标识。

车间内应区分清洁作业区、准清洁作业区和一般作业区动物

蛋白肽生产车间及清洁作业区具体划分见下表。

企业生产车间及清洁作业区划分表

产品名称 清洁作业区 准清洁作业区 一般作业区

动物蛋白

肽

干燥的收粉

间、内包材消

毒间、内包装

车间等

均质乳化、调浆、酶解、

脱色过滤、离心分离、

膜过滤、浓缩、超高温

灭菌、干燥车间等

原料处理车间、原

料仓库、包装材料

仓库、成品仓库、

外包装车间等

- 4 -

第七条 清洁作业区出入应有合理的限制和控制，进入清洁

作业区的包装材料等应有清洁措施，应设置包装材料消毒间

（柜）。

生产车间地面应平整、防滑、耐磨、无毒、耐腐蚀、不渗水、

便于清洗。需要清洗的工作区地面应有一定的坡度，地面不得积

水，有良好的排水系统，保证排水畅通。

准清洁作业区、清洁作业区的墙壁和屋顶应采用浅色、防潮、

防腐蚀、防毒、防渗和不易脱落的无毒材料。

不得采用甲醛、高锰酸钾熏蒸方式对环境场所进行消毒杀

菌。

第八条 应具有与所生产产品的数量、贮存要求相适应的仓

储设施，并有通风和照明设施，加工场所和其它场所工作面光

泽和亮度应能满足生产和操作需要。必要时设有温、湿度控制

设施（空调、冷库），满足物料或产品的贮存条件（如温湿度、

避光）和安全贮存的要求。

第九条 应建立仓储管理制度，原料、半成品、成品、包装

材料等应依据性质的不同分设贮存场所或分区域码放，并有明确

标识，不得将原辅料、产品与有毒有害物品一同贮存，防止交叉

污染。不合格、退货或召回的物料或产品应分区存放。除清洁消

毒必需和工艺需要，不应在生产场所使用和存放可能污染食品的

化学制剂。清洁剂和消毒剂应在专门场所用固定设施贮存，并有

明显标识，还应设锁并由专人管理，防止污染产品化学腐蚀性物

- 5 -

品应专库存放，按危险品仓库有关要求管理。

第十条 食品添加剂应由专人负责管理，设置专库或专区存

放，并做好进出库台账，记录食品添加剂的名称、进出货时间、

进货量和使用量等。

第三章 设备设施

第十一条 企业应具有与申报品种相适应的生产设备设施，

各个设备的设计产能应能相互匹配，其性能与精密度应符合生产

要求，便于操作、清洁、维护和消毒或灭菌。

第十二条 与原料、半成品、成品接触的设备与用具，应使

用无毒、无味、抗腐蚀、表面光滑且防吸附、不渗水、不易脱落

的材料制作，并应易于清洁消毒和维护保养。

设备、工器具等与食品接触的表面应使用光滑、无吸收性、

易于清洁保养和消毒的材料制成，在正常生产条件下不会与食

品、清洁剂和消毒剂发生反应，并应保存完好无损。不得使用添

加邻苯二甲酸酯类物质的塑料材质。

第十三条 主要的固定管道设施应标明内容物名称和流向。

用于测定、控制、记录的监控设备，如压力表、温度计等，应定

期校准、维护，确保准确有效。

第十四条 生产用水的水质应符合 GB5749 要求。

第十五条 有合理的排水设施和废水处理设施，排水流向应

由清洁程度要求高的区域流向清洁程度要求低的区域，排水系统

入口应安装带水封的地漏，以防止固体废弃物进入及浊气逸出，

- 6 -

并有防止废水逆流的设计。

第十六条 生产加工过程产生的废弃物应使用专用设施存

放，易腐败的废弃物应及时清除。对生产过程中产生的有害气体、

强酸、强碱等化学腐蚀性物质，粉尘、噪声及污水应进行治理，

达到相应的国家标准。

第十七条 洗手消毒室及更衣室应设在车间入口处，应配置

足够数量的非手动式洗手设施、消毒设施和感应式干手设施,更

衣室应设置换鞋（穿戴鞋套）或工作鞋靴消毒设施。

第十八条 清洁作业区的入口应设置二次更衣室，并有防止

交叉污染的措施，应设置阻拦式鞋柜和洗手消毒设施等。

第十九条 清洁作业区的员工工作服应为连体式或一次性工

作服，并配备帽子、口罩和工作鞋，要保持工作服使用前后相互

分离。准清洁作业区、一般作业区的员工工作服应符合相应区域

卫生要求，并配备帽子和工作鞋。

第二十条 准清洁作业区和清洁作业区应相对密闭，清洁作

业区一般为全封闭或相对独立的加工区域，人员由专用通道进

入。清洁作业区应满足相应空气洁净度要求，至少安装初效和

中效空气净化设备。

第二十一条 在有粉尘产生而有可能污染食品的区域，应有

适当的除尘装置。通风口必须装有易清洗耐腐蚀网罩。

第二十二条 企业应具备满足半成品、成品检验所需的检验

设备、设施和试剂。如：分析天平（0.1mg）、电子天平（0.1g）、

- 7 -

灭菌锅、微生物培养箱、生化培养箱、显微镜、无菌室或超净工

作台、干燥箱、凯氏定氮仪、标准筛、水浴锅、马弗炉、霉菌培

养箱、pH 计、离心机、氨基酸分析仪、原子吸收仪（带石墨炉

检测器）、液相色谱仪、紫外分光光度计等。

第二十三条 检验设备的数量应与企业生产能力相适应，精

度应满足检验需要。检验仪器设备和检验用计量器具应按照相关

规定定期进行校验。

第四章 设备布局与工艺流程

第二十四条 生产设备的布局、安装和维护必须符合工艺需

要，便于操作、清洁、维护和消毒或灭菌。不合格、报废设备应

搬出生产区，暂停使用的设备应有明显标志。

第二十五条 生产设备的配备应与产品加工工艺相符，如果

企业采用不同于下表中所列的工艺，应具备与生产工艺相适应的

生产设备。

动物蛋白肽基本生产工艺和设备

序号 基本生产工艺 生产设备 备注

1 原料处理 调浆池、乳化罐等

2 酶解 酶解设备

3 分离 分离设备

4 浓缩 浓缩设备

5 脱色 脱色设备

6 灭菌 杀菌设备

7 干燥 干燥设备等

8 成品异物检测 金属检测设备等

- 8 -

第二十六条 企业应建立工艺文件、操作规程等生产技术文

件，技术文件与实际操作应保持一致性。

第二十七条 通过危害分析方法明确影响产品质量的关键工

序或关键点，并实施质量控制，制定操作规程，关键工序或关键

点可设为：原料验收、酶解、灭菌、干燥、金属探测。原辅料应

制定进货检验计划，并按国家相关标准或企业内控标准要求取样

检测、记录，按标签标示要求进行贮存。

应对原辅料的名称、规格、是否合格、外包装有无污染等进

行确认。备料区与进料区之间应设置独立的缓冲处理区，做好物

料外包装的除尘。拆包过程中，应注意内袋对外袋碎屑及线绳的

静电吸附，定期对拆包进料区进行卫生清理，检查物料内袋有无

破损，发现破损或物料结块等异常，应做退料处理。物料除去外

包装后经过洁净的通道进入准清洁或清洁作业区。

第五章 人员管理

第二十八条 企业应设置独立的食品质量安全管理机构，负

责食品质量安全管理制度的建立、实施和持续改进，确保各项制

度落实到位。

第二十九条 企业应建立人员管理制度，各岗位人员的数量

和能力应与企业规模、工艺、设备水平相适应，与产品质量相关

的岗位应设置岗位责任。依法配备与企业规模、食品类别、风险

等级、管理水平、安全状况等相适应的食品安全总监、食品安全

员等食品安全管理人员，明确企业主要负责人、食品安全总监、

- 9 -

食品安全员等的岗位职责。

第三十条 企业负责人和食品安全管理人员，应具有 3 年以

上食品工作经历，掌握动物蛋白肽的质量安全知识，知晓应承担

的责任和义务。食品安全管理人员应有食品或相关专业大专以上

学历，并经过培训和考核，经考核不具备食品安全管理能力的，

不得上岗。企业主要负责人应当组织落实食品安全管理制度，对

本企业的食品安全工作全面负责。食品安全管理人员应确保每批

产品符合食品安全国家标准和国家相关法律法规的要求，承担原

辅料进厂查验和成品出厂的放行责任。

第三十一条 生产管理人员应有食品或相关专业教育经历，

或具有食品相关工作经历和生产管理经验。生产操作人员应掌握

生产工艺操作规程，熟练操作生产设备设施。特殊岗位的生产操

作人员资格应符合有关规定。

第三十二条 从事检测的人员应具有食品或相关专业专科以

上的学历，或者具有食品检测工作经历，应经专业培训合格后上

岗。

第三十三条 企业应当建立培训与考核制度，制定培训计划，

每年不低于 40 学时，培训的内容应与岗位的要求相适应，应当

包含食品相关法律法规、食品安全相关标准、生产知识、管理体

系知识等，并有相应记录。食品安全管理、检验等与质量相关岗

位的人员应定期培训考核，不具备能力的不得上岗。

第三十四条 企业应建立食品加工人员健康管理制度，食品

- 10 -

加工人员每年应当进行健康检查，取得健康证明后方可从事食品

加工。建立人员每日健康检查记录，保证食品加工人员患有法律

法规规定的有碍食品安全的疾病时，应调整到其他不影响食品安

全的工作岗位。

第六章 管理制度

第三十五条 应建立原辅料的采购管理制度，保证原辅料符

合国家法律法规和标准要求，并经质量安全管理机构批准后方可

采购。主要原辅料供应商应相对固定并签订质量协议，在协议中

应明确双方所承担的质量责任。

第三十六条 应制定原辅料供应商审核制度和审核办法，对

原辅料供应商的审核至少应包括：供应商的资质证明文件、质量

标准、检验报告，如进行现场质量审核的，还应包括现场质量审

核报告。

第三十七条 应建立食品原料、食品添加剂、食品相关产品

验收规定及进货查验记录制度，明确接收或拒收的审批人员。

第三十八条 原辅料的验收标准和检验方法应符合国家法律

法规和标准的要求。

第三十九条 包装材料应清洁、无毒且符合国家相关标准及

规定，直接接触食品的包装材料不得使用添加邻苯二甲酸酯类物

质的材料，包装材料在特定贮存和使用条件下不应影响动物蛋白

肽的安全和产品特性，包装材料不得重复使用。

第四十条 按照 GB14881《食品安全国家标准 食品生产通用

- 11 -

卫生规范》，建立防止微生物污染、化学污染、物理污染的控制

制度。

第四十一条 应建立食品安全追溯体系。应确保对产品从原

辅料采购到产品销售的全程有效追溯，实现质量安全信息顺向可

追踪、逆向可溯源，发生质量安全问题时产品可召回、原因可查

清。

（一）应充分利用二维码、射频识别（RFID）等信息化技术

手段，通过对各环节信息的记录与衔接，完成从原辅料采购、生

产加工、物流运输的质量安全信息追溯，实现从原辅料到产品的

物流的同步。

（二）记录应包括产品、原辅料、生产、检验检测、销售、

贮存、运输、交付接收、设备、设施、人员、召回、销毁、投诉

等全部信息内容，各项记录应当真实、准确、完整、有效，不得

灭失。鼓励企业对关键工序和关键控制点及产品销售环节建立电

子信息化管理记录系统。

第四十二条 应建立仓库管理制度，所有物料应规定适当的

贮存期限，遵循“先进先出”或“近有效期先出”的原则制定物

料的使用计划，定期检查质量和卫生情况，及时清理且不得使用

变质或超过保质期的食品原辅料和食品添加剂。

物料的发放和使用应当有可追溯的清晰的发放记录，经收发

双方核实并在相应的记录上签字确认。产品放行前应当有明确的

待检标识，经检验合格后方可批准放行。

- 12 -

化学腐蚀性物品应专库贮存，按危险品仓库有关要求管理。

第四十三条 应建立工作服的清洗保洁制度，生产中应注意

保持工作服干净完好，必要时及时更换。生产人员在未消毒和更

换工作服前，不得进入车间，进行产品的加工、生产。清洁作业

区及准清洁作业区使用的工作服和工作鞋不能在指定区域以外

的地方穿着。

第四十四条 建立生产设备管理制度，设备台账、说明书、

档案应保管齐全；制定设备使用、清洁、维护和维修的操作规程，

并保存相应的操作记录。生产前应检查设备是否处于正常状态，

出现故障应及时排除并记录。维修后的设备应进行验证或确认，

确保各项性能满足工艺要求。

第四十五条 应建立生产过程控制制度，对生产过程的半成

品进行过程监测，控制产品质量稳定性。

企业的质量检验机构应依据《食品安全国家标准 食品生产

通用卫生规范》（GB14881）附录 A 中的监控指南，制定环境及

过程产品的微生物监控程序。

第四十六条 应建立日管控、周排查、月调度制度，确保每

天生产的食品符合相关的安全、卫生和质量标准，每周至少要进

行一次排查，以便及时发现和解决存在的问题，每月对自身的食

品生产过程进行全面检查和调度，以确保每月的生产质量达到最

高水平。

第四十七条 应建立有效的清洗、消毒方法和管理制度，保

- 13 -

证生产场所、生产设备、包装容器、工作服和人员的清洁卫生和

安全，防止产品及包装在生产过程中被污染。

第四十八条 企业应定期对清洁作业区进行空气质量监测，

如车间静态和动态沉降菌。

第四十九条 建立产品防护管理制度，有效防止产品在生产

加工中的污染、损坏或变质。

制定设备故障、停电停水等特殊原因中断生产时的产品处置

办法，保证对不符合标准的产品按不合格产品处置。当进行现场

维修、维护及施工等工作时，应采取适当措施避免异物、异味、

碎屑等污染食品。

用于生产设备的可能直接或间接接触食品的部件润滑油，应

当是食用油脂或能保证食品安全要求的其他油脂。

第五十条 应建立运输与交付管理制度，不得将原辅料、产

品与有毒有害物品一同运输。运输工具、车辆应定期检查卫生清

洁情况，运输条件应符合物料的贮存要求（温、湿度等）。物料

进入仓储前应对外包装进行必要的清洁。交接时应检查食品状

态，确认食品物流包装完整、清洁、无污染、无异味，并确认食

品种类、数量、温度等信息确认无误后尽快装卸，并做好交接记

录。交接时应查验运输工具环境温度是否符合温控要求。当温度

或食品状态异常时，应不予接收。

第五十一条 应建立检验管理制度，检验记录应真实、准确。

产品出厂检验应依据产品执行标准规定的所有检验项目进行每

- 14 -

批次自行检验或委托有相关资质的第三方实验室进行检验。检验

能力至少满足感官、水分、灰分、肽含量、相对分子质量小于

1000Da 的动物蛋白肽所占比例或相对分子质量小于 10000Da 的动

物蛋白肽所占比例、霉菌、酵母、菌落总数、大肠菌群等项目的

测定。

企业可以使用快速检测方法及设备，但应保证检测结果准

确。使用快速检测方法及设备做检验时，应定期与国家标准规定

的检验方法比对或者验证。快速检测结果不合格时，应使用国家

标准规定的检验方法进行确认。

检验合格的产品可追溯到相应的出厂检验报告。

应对提供的检验报告真实性负责；检验项目按产品适用的食

品安全国家标准、产品标准、企业标准及国务院卫生行政部门的

相关公告要求进行。

应建立留样管理制度，产品留样间应满足产品贮存条件要

求，留样数量应满足复检要求并保存至保质期满，并有记录。

第五十二条 建立检验设备管理制度，应有检验设备台账及

设备使用记录，定期校准、维护检验设备和设施，保持检验设备

的准确有效运行。

第五十三条 建立产品召回制度，应对召回的食品采取补救、

无害化处理、销毁等措施，记录召回和处理情况，并应当向辖区

市场监督管理局报告。

第五十四条 应建立原辅料、半成品和成品的不合格品管理

- 15 -

制度及相关处理办法，建立和保存不合格品处理过程记录。

第五十五条 应按照卫生方案的要求建立与所生产食品相适

应的生产质量管理体系，定期对该体系的运行情况进行自查，保

证其有效运行，并形成自查报告。

企业应建立食品安全风险管理和自查制度，主动收集国家发

布的食品安全风险监测和评估信息，研究评估生产过程中存在的

风险因素，采取有效措施，防范风险，建立风险收集记录，定期

对食品安全状况进行检查评价。

第五十六条 应建立食品安全事故处理制度，应有食品安全

事故处置记录。

第五十七条 应建立文件管理制度，企业质量管理机构应对

质量文件的有效性负责，质量文件的起草、修订、审核、批准应

由相关人员签名，并注明日期。

第五十八条 应建立记录管理制度，记录内容应完整、真实，

所有记录（包括电子文档）保存时间不得少于产品保质期满后六

个月。记录的任何更改都应当标注姓名和日期，并使原有信息仍

清晰可查。

第五十九条 建立消费者投诉处理制度。对消费者提出的意

见、投诉等，企业相关管理部门应作记录，并查找原因，妥善处

理。

第六十条 鼓励企业建立产品信息网站查询系统，提供标签、

外包装、质量标准、出厂检验结果等信息，方便消费者查询。

- 16 -

第七章 试制产品检验合格报告

第六十一条 企业提供试制产品的检验合格报告。试制产品

检验合格报告可以由申请人自行检验，或者委托有资质的食品检

验机构出具。检验项目应包含标准、法律法规及相关部门公告规

定的全部项目。

第八章 附则

第六十二条 本类产品不允许分装。

第六十三条 本方案自印发之日起施行。

舟山市市场监督管理局办公室 2024 年 7月 2日印发

	第六条 生产车间及辅助设施的设置应按生产流程需要及卫生要求，有序而合理布局，根据生产流程、生产操作需
	车间内应区分清洁作业区、准清洁作业区和一般作业区动物蛋白肽生产车间及清洁作业区具体划分见下表。
	企业生产车间及清洁作业区划分表
	第七条 清洁作业区出入应有合理的限制和控制，进入清洁作业区的包装材料等应有清洁措施，应设置包装材料消
	生产车间地面应平整、防滑、耐磨、无毒、耐腐蚀、不渗水、便于清洗。需要清洗的工作区地面应有一定的坡度，
	准清洁作业区、清洁作业区的墙壁和屋顶应采用浅色、防潮、防腐蚀、防毒、防渗和不易脱落的无毒材料。
	不得采用甲醛、高锰酸钾熏蒸方式对环境场所进行消毒杀菌。
	第八条 应具有与所生产产品的数量、贮存要求相适应的仓储设施，并有通风和照明设施，加工场所和其它场所工
	第九条 应建立仓储管理制度，原料、半成品、成品、包装材料等应依据性质的不同分设贮存场所或分区域码放，
	第十条 食品添加剂应由专人负责管理，设置专库或专区存放，并做好进出库台账，记录食品添加剂的名称、进出
	第十一条 企业应具有与申报品种相适应的生产设备设施，各个设备的设计产能应能相互匹配，其性能与精密度应
	第十二条 与原料、半成品、成品接触的设备与用具，应使用无毒、无味、抗腐蚀、表面光滑且防吸附、不渗水、
	设备、工器具等与食品接触的表面应使用光滑、无吸收性、易于清洁保养和消毒的材料制成，在正常生产条件下不
	第十三条 主要的固定管道设施应标明内容物名称和流向。用于测定、控制、记录的监控设备，如压力表、温度计
	第十四条 生产用水的水质应符合GB5749要求。
	第十六条 生产加工过程产生的废弃物应使用专用设施存放，易腐败的废弃物应及时清除。对生产过程中产生的有
	第十七条 洗手消毒室及更衣室应设在车间入口处，应配置足够数量的非手动式洗手设施、消毒设施和感应式干手
	第十八条 清洁作业区的入口应设置二次更衣室，并有防止交叉污染的措施，应设置阻拦式鞋柜和洗手消毒设施等
	第十九条 清洁作业区的员工工作服应为连体式或一次性工作服，并配备帽子、口罩和工作鞋，要保持工作服使用
	第二十条 准清洁作业区和清洁作业区应相对密闭，清洁作业区一般为全封闭或相对独立的加工区域，人员由专用
	第二十四条 生产设备的布局、安装和维护必须符合工艺需要，便于操作、清洁、维护和消毒或灭菌。不合格、报
	第二十五条 生产设备的配备应与产品加工工艺相符，如果企业采用不同于下表中所列的工艺，应具备与生产工艺
	动物蛋白肽基本生产工艺和设备
	序号
	基本生产工艺
	生产设备
	备注
	1
	原料处理
	调浆池、乳化罐等
	2
	酶解
	酶解设备
	3
	分离
	分离设备
	4
	浓缩
	浓缩设备
	5
	脱色
	脱色设备
	6
	灭菌
	杀菌设备
	7
	干燥
	干燥设备等
	8
	成品异物检测
	金属检测设备等
	第二十六条 企业应建立工艺文件、操作规程等生产技术文件，技术文件与实际操作应保持一致性。
	第二十七条 通过危害分析方法明确影响产品质量的关键工序或关键点，并实施质量控制，制定操作规程，关键工
	第二十九条 企业应建立人员管理制度，各岗位人员的数量和能力应与企业规模、工艺、设备水平相适应，与产品
	第三十二条 从事检测的人员应具有食品或相关专业专科以上的学历，或者具有食品检测工作经历，应经专业培训
	第三十三条 企业应当建立培训与考核制度，制定培训计划，每年不低于40学时，培训的内容应与岗位的要求相
	第三十四条 企业应建立食品加工人员健康管理制度，食品加工人员每年应当进行健康检查，取得健康证明后方可
	第三十五条 应建立原辅料的采购管理制度，保证原辅料符合国家法律法规和标准要求，并经质量安全管理机构批
	第三十六条 应制定原辅料供应商审核制度和审核办法，对原辅料供应商的审核至少应包括：供应商的资质证明文
	第三十七条 应建立食品原料、食品添加剂、食品相关产品验收规定及进货查验记录制度，明确接收或拒收的审批
	第三十八条 原辅料的验收标准和检验方法应符合国家法律法规和标准的要求。
	第三十九条 包装材料应清洁、无毒且符合国家相关标准及规定，直接接触食品的包装材料不得使用添加邻苯二甲
	第四十条 按照GB14881《食品安全国家标准 食品生产通用卫生规范》，建立防止微生物污染、化学污染
	第四十二条 应建立仓库管理制度，所有物料应规定适当的贮存期限，遵循“先进先出”或“近有效期先出”的原
	物料的发放和使用应当有可追溯的清晰的发放记录，经收发双方核实并在相应的记录上签字确认。产品放行前应当
	化学腐蚀性物品应专库贮存，按危险品仓库有关要求管理。
	第四十四条 建立生产设备管理制度，设备台账、说明书、档案应保管齐全；制定设备使用、清洁、维护和维修的
	第四十五条 应建立生产过程控制制度，对生产过程的半成品进行过程监测，控制产品质量稳定性。
	第四十七条 应建立有效的清洗、消毒方法和管理制度，保证生产场所、生产设备、包装容器、工作服和人员的清
	第四十八条 企业应定期对清洁作业区进行空气质量监测，如车间静态和动态沉降菌。
	第四十九条 建立产品防护管理制度，有效防止产品在生产加工中的污染、损坏或变质。
	制定设备故障、停电停水等特殊原因中断生产时的产品处置办法，保证对不符合标准的产品按不合格产品处置。当
	用于生产设备的可能直接或间接接触食品的部件润滑油，应当是食用油脂或能保证食品安全要求的其他油脂。
	第五十一条 应建立检验管理制度，检验记录应真实、准确。产品出厂检验应依据产品执行标准规定的所有检验项
	企业可以使用快速检测方法及设备，但应保证检测结果准确。使用快速检测方法及设备做检验时，应定期与国家标
	检验合格的产品可追溯到相应的出厂检验报告。
	应对提供的检验报告真实性负责；检验项目按产品适用的食品安全国家标准、产品标准、企业标准及国务院卫生行
	应建立留样管理制度，产品留样间应满足产品贮存条件要求，留样数量应满足复检要求并保存至保质期满，并有记
	第五十二条 建立检验设备管理制度，应有检验设备台账及设备使用记录，定期校准、维护检验设备和设施，保持
	第五十三条 建立产品召回制度，应对召回的食品采取补救、无害化处理、销毁等措施，记录召回和处理情况，并
	第五十五条 应按照卫生方案的要求建立与所生产食品相适应的生产质量管理体系，定期对该体系的运行情况进行
	第五十七条 应建立文件管理制度，企业质量管理机构应对质量文件的有效性负责，质量文件的起草、修订、审核
	第五十八条 应建立记录管理制度，记录内容应完整、真实，所有记录（包括电子文档）保存时间不得少于产品保
	第六十条 鼓励企业建立产品信息网站查询系统，提供标签、外包装、质量标准、出厂检验结果等信息，方便消费
	第六十三条 本方案自印发之日起施行。

	2024-07-08T11:08:01+0800
	舟山市市场监管局印章
	0